
DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial Eletrônico do Município de São Gonçalo - D.O.E. - | Poder Executivo | Ano II | N.º 390 | em 16 de julho de 2021. 

 

https://servicos.pmsg.rj.gov.br/diario_oficial.php 

 

4  

 

Pagamentos e fases do processo                  % Redução 
Quando  efetuar o pagamento  do crédito  
tributário, no prazo legal  de impugnação, 
renunciando a qualquer apresentação de  
defesa, configurando este ato de preclusão lógica            80% 
Antes da decisão de 1ª instância                                          60% 
Até 30 dias após a ciência da decisão de 1ª instância       50% 
Antes da decisão de 2ª instância                                          40% 
Até 30 dias após a ciência da decisão de 2ª instância       30% 
Antes da inscrição em Dívida Ativa                                     20% 

No pagamento amigável da Dívida Ativa                            10%   

REDUÇÕES sobre penalidades acessórias, conforme o Art,147, 
CTM  
A falta de pagamento implicará imediata inscrição em Dívida 
Ativa e início dos procedimentos para a Cobrança Judicial. 
Obs.1: Os valores sofrerão os acréscimos previstos no artigo 
36 – Lei 041/2003, redação dada pela Lei 073/2006 do Código 
Tributário do Município de São Gonçalo, até a data do 
pagamento. 
Obs.2: Caso o pagamento já tenha sido efetuado, solicita-se 
apresentar o original e cópia do comprovante para proceder a 
baixa no sistema. 
São Gonçalo, 16 de julho de 2021. 
PEDRO LUCIANO DE LEMOS FRANCO 
Subsecretario Municipal de Tributos 

SEMCI 
PORTARIA N.º 022/2021 
ALTERA A COMPOSIÇÃO E PRORROGA PRAZO PARA 
CONCLUSÃO DOS TRABALHOS DA COMISSÃO DE 
SINDICÂNCIA INSTITUÍDA PELA PORTARIA SEMCI N.º 
016/2021. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 202, 203 e 
204 da Lei n.º 050/1991 - Estatuto dos Servidores Públicos de 
São Gonçalo. 
RESOLVE: 
Art. 1º Alterar a composição da Comissão de Sindicância 
instaurada pela Portaria SEMCI 016/2021, designando os 
servidores abaixo relacionados, a qual será presidida pela 
primeira: 
I - MARIA JOSE MATOS CANDIDO, matrícula n.º 23.356; 
II - GABRIEL FALCÃO PEREIRA, matrícula n.º 21.854; 
III - RÔMULO FONSECA DE SOUZA, matrícula n.º 126.701; 
IV -JHENETY VIDAL DA COSTA, matrícula n.º 122.645. 
Art. 2º Fica prorrogado por mais 30 (trinta) dias o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da referida Comissão de Sindicância. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação oficial. 
São Gonçalo, 15 de julho de 2021. 
ROBERTA FERNANDES DE OLIVEIRA 
Secretária de Controle Interno 

SEMTRAN 
RESOLUÇÃO N.° 33/SEMTRAN/2021 
DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DO ESTACIONAMENTO E 
PARADA DE VEÍCULOS EM VIAS DO MUNICÍPIO DE SÃO 
GONÇALO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES, no uso de 
suas atribuições, e de acordo com o Artigo 24, incisos II e III, da 
lei n° 9.503, de setembro de 1997; 
RESOLVE:  
Artigo 1°: Torna-se proibido o estacionamento de veículos e 
motocicletas na Rua Salvatori, no trecho compreendido entre a 
Rua Feliciano Sodré e a Av. Presidente Kennedy, no Centro de 
São Gonçalo.    
Artigo 2°: Torna-se proibido o acesso dos veículos destinados 
aos serviços de Carga e Descarga, bem como a circulação de 
motocicletas que executam os serviços de delivery na Rua 
Salvatori, no trecho compreendido entre a Rua Feliciano Sodré 
e a Av. Presidente Kennedy. 
Artigo 3°: A presente resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas todas as disposições em contrário.   
São Gonçalo, 13 de junho de 2021. 
FABIO RICARDO FONTES LEMOS  
Secretário Municipal de Transportes 

SEMAS 
PORTARIA SEMAS N.º 043/2021 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 63 da Lei 
Orgânica do Município, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Prorrogar o prazo dos trabalhos da Comissão de 
Tomada de Contas instituída pela Portaria SMDSIA n.º 032/2020 
de 02 de outubro de 2020, cujo objeto refere-se à apuração de 
irregularidades apontadas no processo administrativo n.º 
23.484/2019, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 10 de julho de 
2021. 
São Gonçalo, 13 de julho de 2021. 
EDINALDO BASILIO 

Secretário Municipal de Assistência Social 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 007/2021 
O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO torna público para o 
conhecimento de todos os interessados, o extrato da ata de 
registro de preço n.º 007/2021, referente ao pregão eletrônico 
026/2021 (SRP), processo n.º 17.865/2020, cujo objeto é a 
aquisição de kits contendo gêneros alimentícios, que serão 
distribuídos para Pessoas Idosas visando o enfrentamento da 
situação de emergência em decorrência do COVID-19, conforme 
o respectivo Termo de Referência. 
EMPRESA – EFATA COMERCIO & SERVICOS EIRELI CNPJ 10.992.676/0001-62 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT MARCA V. UNIT. V. TOTAL 

1 
leite em pó integral, instantâneo, 
acondicionado em embalagem com 
no mínimo 400g 

UN 34.752 
FAZENDA 

DO RIO 
R$9,75 R$ 338.832,00 

São Gonçalo, 09 de julho de 2021. 
EDINALDO BASÍLIO 

Secretário Municipal de Assistência Social 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 008/2021 
O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO torna público para o 
conhecimento de todos os interessados, o extrato da ata de 
registro de preço n.º 008/2021, referente ao pregão eletrônico 
026/2021 (SRP), processo n.º 17.865/2020, cujo objeto é a 
aquisição de kits contendo gêneros alimentícios, que serão 
distribuídos para Pessoas Idosas visando o enfrentamento da 
situação de emergência em decorrência do COVID-19, conforme 
o respectivo Termo de Referência. 
EMPRESA – HORTO CENTRAL MARATAIZES LTDA CNPJ 39.818.737/0001-51 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT MARCA V. UNIT. V. TOTAL 

1 

FEIJÃO PRETO, TIPO 1, 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
DE 1KG, NA COR, CARACTERÍSTICA 
DE FORMATO E TAMANHO 
NATURAIS, MADUROS, LIMPOS E 
SECOS, LIVRE DE INSETOS, 
IMPUREZAS E MATERIAIS 
ESTRANHOS 

KG 26.064 KI GOSTOSO R$6,07 R$ 158.208,48 

São Gonçalo, 09 de julho de 2021. 
EDINALDO BASÍLIO 

Secretário Municipal de Assistência Social 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 009/2021 
O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO torna público para o 
conhecimento de todos os interessados, o extrato da ata de 
registro de preço n.º 009/2021, referente ao pregão eletrônico 
026/2021 (SRP), processo n.º 17.865/2020, cujo objeto é a 
aquisição de kits contendo gêneros alimentícios, que serão 
distribuídos para Pessoas Idosas visando o enfrentamento da 
situação de emergência em decorrência do COVID-19, conforme 
o respectivo Termo de Referência. 
EMPRESA – ALL FOOD SERVICOS E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA 

CNPJ 01.742.126/0001-02 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT MARCA V. UNIT. V. TOTAL 

3 

ARROZ POLIDO (BRANCO), TIPO 1, 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
DE 1KG, GRÃOS INTEIROS, 
POLIDOS, LONGOS E FINOS, LIVRES 
DE INSETO, SUJIDADES, MATERIAIS 
ESTRANHOS, PARASITAS, FUNGOS 
E LARVAS, EMBALAGEM ORIGINAL 
DE FÁBRICA 

KG 17.376 DONA MILU R$4,19 R$72.805,44 

4 

MASSA ALIMENTICIA, ESPAGUETE 
N.º 08 OU N.º 09 COM OVOS, 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
COM 500G. 

UN 17.376 CADORE R$2,49 R$43.266,24 

5 
OVO DE GALINHA, BRANCO, EXTRA, 
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM 
COM UMA DÚZIA. 

CX 26.064 EXTRA R$4,49 R$117.027,36 

6 
ÓLEO DE SOJA, REFINADO, 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
COM 900ML. 

LT 8.688 COCAMAR R$6,78 R$58.904,64 

7 
ACUCAR REFINADO, ESPECIAL, EM 
EMBALGAEM COM 1KG. 

KG 8.688 TOPCUCA R$2,85 R$24.760,84 

8 
SAL IODADO REFINADO, 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 

KG 8.688 PIRAMEDE R$1,28 R$11.120,64 


